

ที่ SR-E2568/007

วันที่ 8 พฤษภาคม 2568

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามราช จำกัด (มหาชน) ("บริษัท ฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย:ล้านบาท)

งบกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 1 ปี 2567 (3M)	ไตรมาส 4 ปี 2567 (3M)	ไตรมาส 1 ปี 2568 (3M)	% เพิ่ม (ลด) QOQ	% เพิ่ม (ลด) YOY
รายได้จากการก่อสร้าง, ขายและบริการ	178.59	226.84	169.33	(25.35)%	(5.19)%
รายได้อื่น	0.59	(1.33)	1.85	239.10%	213.56%
รวมรายได้	179.18	225.51	171.18	(24.09)%	(4.46)%
ต้นทุน	(157.49)	(175.61)	(132.89)	(24.33)%	(15.62)%
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	(37.77)	(41.42)	(35.53)	(14.22)%	(5.93)%
กำไร(ขาดทุน)อื่น	0.74	3.73	(0.22)	105.90%	129.73%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)	-	0.02	0.02	0.00%	(100.00)%
ต้นทุนทางการเงิน	(17.10)	(16.91)	(16.54)	(2.19)%	(3.27)%
ภาษีเงินได้	(8.35)	(4.72)	(1.89)	(59.96)%	(77.37)%
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	(219.97)	(234.91)	(187.05)	(20.37)%	(14.97)%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	(40.79)	(9.40)	(15.87)	(68.83)%	(61.09)%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด (ส่วนของบริษัทใหญ่)	(38.19)	(7.28)	(13.62)	87.09%	(64.34)%

ผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2568 เปรียบเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2567

ในไตรมาส 1 ปี 2568 (Q1/2568) บริษัทฯ มีผลขาดสุทธิ(ส่วนของบริษัทใหญ่) จำนวน 13.62 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4 ปี 2567 (Q4/2567) จำนวน 6.34 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 87.09 สาเหตุมาจาก

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 171.18 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2567 (Q4/2567) จำนวน 54.33 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 24.09 การลดลงของรายได้ อย่างมีนัยสำคัญมาจาก บริษัทฯ มีโครงการก่อสร้างค้างในมือที่มีทั้งจำนวนและมูลค่า ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับอยู่ในช่วงท้ายของโครงการ

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานจำนวน 187.05 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2567 (Q4/2567) จำนวน 47.86 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 20.37 มีสาเหตุหลักมาจาก บริษัทฯ มีต้นทุนลดลงและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่ลดลง เว้นแต่ในส่วนของกลุ่มธุรกิจให้บริการอาคารจอดรถยังคงมีรายได้ไม่สัมพันธ์กับต้นทุนคงที่

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่)

บริษัทฯ ขาดทุนสุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่) 13.62 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4 ปี 2567 (Q4/2567) จำนวน 6.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 87.09 มีสาเหตุดังที่กล่าวไว้แล้วในส่วน of ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2568 เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2567 (YOY)

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่)

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่) 13.62 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2567 (Q1/2567) จำนวน 24.57 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 64.34 สาเหตุมาจาก

รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 171.18 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2567 (Q1/2567) จำนวน 8.00 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 4.46 การลดลงของรายได้มีนัยสำคัญมาจาก

(1) บริษัทมีโครงการก่อสร้างค้างในมือที่มีทั้งจำนวนและมูลค่าลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับอยู่ในช่วงท้ายของโครงการ

(2) กลุ่มธุรกิจงานสถานีวัดอัตราการไหลของของเหลว มีรายได้เพิ่มขึ้นจากการรับรู้รายได้งานขายสินค้าโครงการ “Danload 8000” bath Contoller มูลค่างาน 25.50 ล้านบาท

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานจำนวน 187.05 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2567 (Q1/2567) จำนวน 32.92 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 14.97 มีสาเหตุหลักมาจาก บริษัทฯ มีต้นทุนลดลงและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่ลดลง เว้นแต่ในส่วนของกลุ่มธุรกิจให้บริการอาคารจอดรถยังคงมีรายได้ไม่สัมพันธ์กับต้นทุนคงที่

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่)

บริษัทฯ ขาดทุนสุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่) 13.62 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจากไตรมาส 1 ปี 2567 (Q1/2567) จำนวน 24.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 64.34 มีสาเหตุดังที่กล่าวไว้แล้วข้างต้น

วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

งบฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2567	31 มีนาคม 2568	จำนวนเงิน	%
รวมสินทรัพย์	2,080.12	1,970.31	(109.81)	(5.28)%
รวมหนี้สิน	1,426.95	1,332.87	(94.08)	(6.59)%
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)	659.40	645.91	(13.49)	(2.05)%

งบฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 เปรียบเทียบกับงบฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,970.31 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 109.81 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 5.28 สินทรัพย์ที่ลดลงประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง จำนวน 22.00 ล้านบาท เนื่องจากการนำค่าใช้จ่ายหนี้เงินในกิจการ และจ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ประกอบกับลูกหนี้การค้า, สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและสินค้าคงเหลือลดลงผันแปรตามรายได้ที่ลดลง จำนวน 39.74 ล้านบาท, 11.99 ล้านบาท และ 16.36 ล้านบาท ตามลำดับ ที่ดินอาคารและอุปกรณ์, สิทธิการใช้และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ลดลงจำนวน 18.87 ล้านบาท จากการตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาในงวด

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 1,332.87 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 94.08 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 6.59 เกิดจากการจ่ายชำระเงินกู้ระยะสั้น, เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 45.69 ล้านบาทและจำนวน 45.46 ล้านบาท ตามลำดับ

ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่) จำนวน 645.91 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 13.49 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 2.05 จากผลขาดทุนในปี 2568

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกรรณก กลิ่นจรวงศ์)

รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บัญชีและการเงิน